
О внесении изменений в государственную программу 
Свердловской области «Формирование современной городской среды 

на территории Свердловской области на 2018-2027 годы», утвержденную 
постановлением Правительства Свердловской области 

от 31.10.2017 № 805-ПП

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», постановлением 
Правительства Свердловской области от 17.09.2014 № 790-ПП «Об утверждении 
Порядка формирования и реализации государственных программ Свердловской 
области», в целях повышения эффективности использования бюджетных средств 
Правительство Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Свердловской области 
«Формирование современной городской среды на территории Свердловской 
области на 2018-2027 годы», утвержденную постановлением Правительства 
Свердловской области от 31.10.2017 № 805-ПП «Об утверждении государственной 
программы Свердловской области «Формирование современной городской среды 
на территории Свердловской области на 2018-2027 годы» («Официальный 
интернет-портал правовой информации Свердловской области» 
(www.pravo.gov66.ru), 2017, 1 ноября, № 15109) с изменениями, внесенными 
постановлениями Правительства Свердловской области от 19.04.2018 № 213-ПП, 
от 04.07.2018 № 438-ПП, от 25.07.2018 № 485-ПП, от 06.12.2018 № 875-ПП,
от 26.12.2018 № 965-ПП, от 27.02.2019 № 134-ПП, от 01.08.2019 № 479-ПП,
от 27.09.2019 № 631-ПП, от 05.12.2019 № 876-ПП, от 25.12.2019 № 995-ПП,
от 26.03.2020 № 173-ПП, от 23.04.2020 № 262-ПП, от 21.05.2020 № 323-ПП,
от 18.06.2020 № 407-ПП, от 17.09.2020 № 646-ПП, от 22.10.2020 № 758-ПП,
от 03.12.2020 № 878-ПП, от 24.12.2020 № 968-ПП, от 14.01.2021 № 1-ПП, 
от 25.03.2021 № 152-ПП, от 15.04.2021 № 195-ПП, от 10.06.2021 № 333-ПП,
от 29.07.2021 № 452-ПП, от 30.09.2021 № 638-ПП, от 14.10.2021 № 667-ПП,
от 19.11.2021 № 798-ПП, от 16.12.2021 № 893-ПП, от 24.12.2021 № 936-ПП,
от 27.01.2022 № 36-ПП, от 17.02.2022 № 101-ПП, от 24.03.2022 № 190-ПП, 
от 28.04.2022 № 296-ПП, от 31.05.2022 № 343-ПП, от 24.06.2022 № 407-ПП,
от 25.08.2022 № 582-ПП, от 20.10.2022 № 681-ПП, от 17.11.2022 № 772-ПП,
от 08.12.2022 № 839-ПП, от 27.12.2022 № 945-ПП, от 02.02.2023 № 66-ПП 
и от__.__.2023 № __-ПП, следующие изменения:

http://www.pravo.gov66.ru


2
1) в паспорте в таблице в строке шестой графу вторую изложить в следующей 

редакции:
«всего -  85 797 324,2 тыс. рублей, 
в том числе:
2018 год -  9 125 857,5 тыс. рублей;
2019 год -  7 520 564,3 тыс. рублей;
2020 год -  8 622 854,5 тыс. рублей;
2021 год -  10 241 507,5 тыс. рублей;
2022 год -  9 128 301,3 тыс. рублей;
2023 год -  11 178 557,0 тыс. рублей;
2024 год -  7 993 605,2 тыс. рублей;
2025 год -  6 171 803,3 тыс. рублей;
2026 год -  7 907 136,8 тыс. рублей;
2027 год -  7 907 136,8 тыс. рублей, 
из них:
федеральный бюджет -  16 152 274,5 тыс. рублей, 
в том числе:
2018 год -  937 624,3 тыс. рублей;
2019 год -  1 912 778,4 тыс. рублей;
2020 год -  2 001 675,5 тыс. рублей;
2021 год -  1 886 218,2 тыс. рублей;
2022 год -  2 045 921,9 тыс. рублей;
2023 год -  2 300 415,6 тыс. рублей;
2024 год -  1 662 803,8 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  1 702 418,4 тыс. рублей;
2027 год -  1 702 418,4 тыс. рублей; 
областной бюджет -  7 217 010,9 тыс. рублей, 
в том числе:
2018 год -  844 434,8 тыс. рублей;
2019 год -  404 784,6 тыс. рублей;
2020 год -  371 257,0 тыс. рублей;
2021 год -  450 463,5 тыс. рублей;
2022 год -  871 876,0 тыс. рублей;
2023 год -  1 005 897,4 тыс. рублей;
2024 год -  894 815,5 тыс. рублей;
2025 год -  817 203,9 тыс. рублей;
2026 год -  778 139,1 тыс. рублей;
2027 год -  778 139,1 тыс. рублей; 
местные бюджеты -  2 884 791,4 тыс. рублей, 
в том числе:
2018 год -  318 525,0 тыс. рублей;
2019 год -  305 520,0 тыс. рублей;
2020 год -  269 706,1 тыс. рублей;
2021 год -  262 024,1 тыс. рублей;



3
2022 год -  655 548,4 тыс. рублей;
2023 год -  289 299,1 тыс. рублей;
2024 год -  221 092,1 тыс. рублей;
2025 год -  139 705,6 тыс. рублей;
2026 год -  211 685,5 тыс. рублей;
2027 год -  211 685,5 тыс. рублей;
внебюджетные источники -  59 543 247,4 тыс. рублей,
в том числе:
2018 год -  7 025 273,4 тыс. рублей;
2019 год -  4 897 481,3 тыс. рублей;
2020 год -  5 980 215,9 тыс. рублей;
2021 год -  7 642 801,7 тыс. рублей;
2022 год -  5 554 955,0 тыс. рублей;
2023 год -  7 582 944,9 тыс. рублей;
2024 год -  5 214 893,8 тыс. рублей;
2025 год -  5 214 893,8 тыс. рублей;
2026 год -  5 214 893,8 тыс. рублей;
2027 год -  5 214 893,8 тыс. рублей»;
2) в приложении № 1 в таблице в строке 5 графу 9 изложить в следующей 

редакции:
«67267»;
3) в приложении № 1 в таблице в строке 5 в графе 10 и приложении № 4 в 

таблице в строке 2 в графе 9 число «6670» заменить числом «6726»;
4) в приложении № 1 в таблице в строке 5 в графе 11 и приложении № 4 в 

таблице в строке 2 в графе 10 число «6670» заменить числом «6726»;
5) в приложении № 1 в таблице в строке 5 в графе 12 и приложении № 4 в 

таблице в строке 2 в графе 11 число «6670» заменить числом «6726»;
6) в приложении № 1 в таблице в строке 5 в графе 13 и приложении № 4 в 

таблице в строке 2 в графе 12 число «6670» заменить числом «6726»;
7) в приложении № 1 в таблице в строке 5 в графе 14 и приложении № 4 в 

таблице в строке 2 в графе 13 число «6670» заменить числом «6726»;
8) в приложении № 1 в таблице в строке 6 в графе 9 и приложении № 4 в 

таблице в строке 3 в графе 8 число «2» заменить числом «3»;
9) в приложении № 1 в таблице в строке 7 графу 12, приложении № 4 в 

таблице в строке 4 графу 11 и приложении № 17 в таблице «2. Показатели 
регионального проекта» в строке 1.2 графу 14 изложить в следующей редакции:

«315»;
10) в приложении № 1 в таблице в строке 12 графу 12, приложении № 4 в 

таблице в строке 9 графу 11 и приложении № 17 в таблице «2. Показатели 
регионального проекта» в строке 2.2 графу 14 изложить в следующей редакции:

«23»;
11) в приложении № 1 в таблице в строке 13 графу 12, приложении № 4 в 

таблице в строке 10 графу 11 и приложении № 17 в таблице «2. Показатели 
регионального проекта» в строке 1.1 графу 14 изложить в следующей редакции:

«60»;



4
12) в приложении № 1 в таблице в строке 14 графу 12, приложении № 4 в 

таблице в строке 11 графу 11 и приложении № 17 в таблице «2. Показатели 
регионального проекта» в строке 1.4 графу 14 изложить в следующей редакции:

«28»;
13) в приложении № 1 в таблице в строке 17 графу 12, приложении № 4 в 

таблице в строке 14 графу 11 и приложении № 17 в таблице «2. Показатели 
регионального проекта» в строке 1.5 графу 14 изложить в следующей редакции:

«212»;
14) в приложении № 1 в таблице в строке 34 в графе 10, приложении № 4 в 

таблице в строке 26 в графе 9 и приложении № 1 к приложению № 23 в таблице в 
строке 1 в графе девятой число «27» заменить числом «28»;

15) в приложении № 1 в таблице в строке 35 в графе 10, приложении № 4 в 
таблице в строке 27 в графе 9 и приложении № 1 к приложению № 23 в таблице в 
строке 2 в графе девятой число «6» заменить числом «0»;

16) в приложении № 1 таблицу дополнить сноской 7 следующего 
содержания:

«7 В 2022 году плановое значение показателя установлено с учетом 
достигнутого факта за предыдущие периоды.»;

17) в приложении № 2 в таблице 2 строки 1, 5, 14, 18, 44, 47, 56 и 58 изложить 
в новой редакции (приложение № 1);

18) в приложении № 3 в таблице в строке восьмой графу вторую изложить в 
следующей редакции:

«всего -  85 797 324,2 тыс. рублей,
в том числе:
2018 год -  9 125 857,5 тыс. рублей;
2019 год -  7 520 564,3 тыс. рублей;
2020 год -  8 622 854,5 тыс. рублей;
2021 год -  10 241 507,5 тыс. рублей;
2022 год -  9 128 301,3 тыс. рублей;
2023 год -  11 178 557,0 тыс. рублей;
2024 год -  7 993 605,2 тыс. рублей;
2025 год -  6 171 803,3 тыс. рублей;
2026 год -  7 907 136,8 тыс. рублей;
2027 год -  7 907 136,8 тыс. рублей,
из них:
федеральный бюджет -  16 152 274,5 тыс. рублей,
в том числе:
2018 год -  937 624,3 тыс. рублей;
2019 год -  1 912 778,4 тыс. рублей;
2020 год -  2 001 675,5 тыс. рублей;
2021 год -  1 886 218,2 тыс. рублей;
2022 год -  2 045 921,9 тыс. рублей;
2023 год -  2 300 415,6 тыс. рублей;
2024 год -  1 662 803,8 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;



5
2026 год -  1 702 418,4 тыс. рублей;
2027 год -  1 702 418,4 тыс. рублей; 
областной бюджет -  7 217 010,9 тыс. рублей, 
в том числе:
2018 год -  844 434,8 тыс. рублей;
2019 год -  404 784,6 тыс. рублей;
2020 год -  371 257,0 тыс. рублей;
2021 год -  450 463,5 тыс. рублей;
2022 год -  871 876,0 тыс. рублей;
2023 год -  1 005 897,4 тыс. рублей;
2024 год -  894 815,5 тыс. рублей;
2025 год -  817 203,9 тыс. рублей;
2026 год -  778 139,1 тыс. рублей;
2027 год -  778 139,1 тыс. рублей; 
местные бюджеты -  2 884 791,4 тыс. рублей, 
в том числе:
2018 год -  318 525,0 тыс. рублей;
2019 год -  305 520,0 тыс. рублей;
2020 год -  269 706,1 тыс. рублей;
2021 год -  262 024,1 тыс. рублей;
2022 год -  655 548,4 тыс. рублей;
2023 год -  289 299,1 тыс. рублей;
2024 год -  221 092,1 тыс. рублей;
2025 год -  139 705,6 тыс. рублей;
2026 год -  211 685,5 тыс. рублей;
2027 год -  211 685,5 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  59 543 247,4 тыс. рублей, 
в том числе:
2018 год -  7 025 273,4 тыс. рублей;
2019 год -  4 897 481,3 тыс. рублей;
2020 год -  5 980 215,9 тыс. рублей;
2021 год -  7 642 801,7 тыс. рублей;
2022 год -  5 554 955,0 тыс. рублей;
2023 год -  7 582 944,9 тыс. рублей;
2024 год -  5 214 893,8 тыс. рублей;
2025 год -  5 214 893,8 тыс. рублей;
2026 год -  5 214 893,8 тыс. рублей;
2027 год -  5 214 893,8 тыс. рублей»;
19) в приложении № 4 в таблице в строке 2 в графе 8 число «6670» заменить 

числом «6726»;
20) в приложении № 6 в таблице в строке 1 в графе тринадцатой 

число «9 125 599,0» заменить числом «9 128 301,3»;
21) в приложении № 6 в таблице в строке 5 в графе тринадцатой 

число «652 846,1» заменить числом «655 548,4»;



6
22) в приложении № 9 часть первую пункта 6 дополнить подпунктом 7 

следующего содержания:
«7) обеспечение с начала выполнения работ по благоустройству 

общественных территорий и дворовых территорий установки информационных 
конструкций (щитов, стендов), содержащих информацию о том, что работы 
выполняются (выполнены) в рамках реализации федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды».»;

23) в приложении № 9 подпункт 4 части первой пункта 19 и
приложении № 19 в таблице строки 230, 253 признать утратившими силу;

24) в приложении № 17 в таблице «2. Показатели регионального проекта» в 
строке 2.1 графу 14 изложить в следующей редакции:

«90»;
25) в приложении № 17 в таблице «2. Показатели регионального проекта» в 

строке 2.3 графу 13 и таблице «3. Результаты регионального проекта» в строке 2.6 
графу 13 изложить в следующей редакции:

«23»;
26) в приложении № 17 в таблице «3. Результаты регионального проекта» в 

строке 1.2 графу 16 изложить в следующей редакции:
«Обеспечена реализация запланированных в отчетном году мероприятий по 

благоустройству, предусмотренных государственными (муниципальными) 
программами формирования современной городской среды, в том числе мест 
массового отдыха населения (городских парков), общественных территорий 
(набережных, центральных площадей, парков, иных) и иных территорий, в том 
числе дворовых.

На 31.12.2019 -  134 территорий (71 дворовые и 63 общественных);
На 31.12.2020 (нарастающим итогом) -  216 территорий (99 дворовые и 

117 общественных);
На 31.12.2021(нарастающим итогом) -  277 территорий (99 дворовые и 

178 общественных);
На 31.12.2022 (нарастающим итогом) -  377 территорий (155 дворовых и 

222 общественных. Значение результата на 31.12.2022 уменьшается на количество 
перевыполненных в предыдущем периоде территорий);

На 31.12.2023 (нарастающим итогом) -  422 территорий (155 дворовых и 
267 общественных);

На 31.12.2024 (нарастающим итогом) -  470 территорий (155 дворовых и 
315 общественных).

Предусмотрено участие муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области.

Контроль за реализацией регионального проекта «Формирование 
комфортной городской среды на территории Свердловской области» осуществляет 
межведомственная комиссия Свердловской области по обеспечению реализации 
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на 
территории Свердловской области».»;

27) в приложении № 17 таблицу «4. Финансовое обеспечение реализации 
регионального проекта» изложить в новой редакции (приложение № 2);



7
28) в приложении № 17 в таблице «5. Участники регионального проекта» в 

строке 8 в графе 4, в строке 15 в графе 4 и строке 32 в графе 4 слово «ведущий» 
заменить словом «главный»;

29) в приложении № 19 таблицу дополнить строками 223-2, 237-1
следующего содержания: 
« 223-2 Дружининское городское поселение 

Нижнесергинского муниципального 
района Свердловской области

благоустройство общественной территории: 
Парк «Культуры и отдыха п.г.т. Дружинино», 
п.г.т. Дружинино, ул. Крупской напротив д. 3 
(1 этап)

237-1 Каменский городской округ комплексное благоустройство общественной 
территории, расположенной по адресу: 
п.г.т. Мартюш, ул. Калинина, д. № 2 - № 12, 
ул. Школьная, д. № 1 - № 13, Каменского 
района ».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
3. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет

портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Г убернатор
Свердловской области Е.В. Куйвашев

http://www.pravo.gov66.ru


8
Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Свердловской области 
от_______________№ ________

Номер
строки

Наименование мероприятия, источники 
ресурсного обеспечения

Код федерального 
проекта

Объем расходов за счет всех источников ресурсного обеспечения (тыс. рублей) Номера целевых 
показателей, на 

достижение 
которых 

направлены 
мероприятия

всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Всего по государственной программе, 

в том числе:
60 528 047,9 10 241 507,5 9 128 301,3 11 178 557,0 7 993 605,2 6 171 803,3 7 907 136,8 7 907 136,8

5. местный бюджет 1 991 040,3 262 024,1 655 548,4 289 299,1 221 092,1 139 705,6 211 685,5 211 685,5
14. Всего по подпрограмме 

«Формирование комфортной 
городской среды на территории 
Свердловской области», 
в том числе:

60 449 049,2 10 210 434,2 9 106 845,9 11 162 610,5 7 983 081,7 6 171 803,3 7 907 136,8 7 907 136,8

18. местный бюджет 1 982 277,3 255 843,4 653 360,2 289 019,1 220 978,0 139 705,6 211 685,5 211 685,5
44. Всего по мероприятиям, не входящим 

в состав региональных проектов, 
в том числе:

47 722 383,3 8 083 834,3 6 663 628,5 8 677 064,4 6 123 212,6 6 171 803,3 6 001 420,1 6 001 420,1

47. местный бюджет 1 338 943,4 166 776,4 399 730,1 213 859,9 145 818,8 139 705,6 136 526,3 136 526,3
56. Мероприятие 1.9.

Реализация проектов по 
благоустройству общественных 
территорий, связанных 
с подготовкой административных 
центров городских округов 
(муниципальных районов), 
расположенных на территории 
Свердловской области, к 
празднованию юбилейных памятных
дат

498 431,0 0,0 247 320,1 83 347,7 117 763,2 50 000,0 0,0 0,0 1.1.3., 1.1.5.

58. местный бюджет 92 235,3 0,0 84 340,5 2631,6 5263,2 0,0 0,0 0,0



9
Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Свердловской области 
от_______________№ ________

№ п/п Наименование результата и источники финансирования Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) Всего
(тыс. рублей)2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1. Повышена комфортность городской среды, в том числе общественных пространств0
1.1. Реализованы мероприятия по благоустройству общественных территорий (набережные, 

центральные площади, парки и др.) и иные мероприятия, предусмотренные 
государственными (муниципальными) программами формирования современной городской 
среды

2 006 420,80 1 901 683,30 1 803 185,84 1 828 375,91 1 679 546,10 1 784 709,90 11 003 921,85

1.1.1. Консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации, всего 1 975 031,00 1 836 523,88 1 755 894,19 1 795 961,84 1 679 546,10 1 784 709,90 10 827 666,91
1.1.1.1. бюджет субъекта 1 864 045,70 1 752 102,40 1 670 241,20 1 647 501,70 1 604 386,90 1 784 709,90 10 322 987,80

1.1.1.1.1. в том числе: межбюджетные трансферты 1 864 045,70 1 752 102,40 1 670 241,20 1 647 501,70 1 604 386,90 1 784 709,90 10 322 987,80
1.1.1.1.1.4. местным бюджетам 1 864 045,70 1 752 102,40 1 670 241,20 1 647 501,70 1 604 386,90 1 784 709,90 10 322 987,80

1.1.1.2. Свод бюджетов муниципальных образований 1 975 031,00 1 836 523,88 1 755 894,19 1 795 961,84 1 679 546,10 1 784 709,90 10 827 666,91
1.1.2. бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.1.3. Внебюджетные источники, всего 31 389,80 65 159,42 47 291,65 32 414,07 0,00 0,00 176 254,94

2. Создание механизмов развития комфортной городской среды, комплексного развития городов и других населенных пунктов с учетом индекса качества городской среды
2.1. Реализованы проекты победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях 
(в соответствующем году) (при условии победы проектов, представленных Свердловской 
областью, для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной 
городской среды в малых городах и исторических поселениях), не менее ед. нарастающим 
итогом

40 176,71 371 523,24 323 414,00 614 841,50 541 727,70 0,00 1 891 683,15

2.1.1. Консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации, всего 40 176,71 371 523,24 323 414,00 614 841,50 541 727,70 0,00 1 891 683,15
2.1.1.1. бюджет субъекта 39 999,86 369 000,10 320 000,00 509 671,50 510 000,00 0,00 1 748 671,46

2.1.1.1.1. в том числе: межбюджетные трансферты 39 999,86 369 000,10 320 000,00 509 671,50 510 000,00 0,00 1 748 671,46
2.1.1.1.1.4. местным бюджетам 39 999,86 369 000,10 320 000,00 509 671,50 510 000,00 0,00 1 748 671,46

2.1.1.2. Свод бюджетов муниципальных образований 40 176,71 371 523,24 323 414,00 614 841,50 541 727,70 0,00 1 891 683,15
2.1.2. бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.1.3. Внебюджетные источники, всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО ПО РЕГИОНАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ 2 046 597,51 2 046 597,51 2 273 206,54 2 126 599,84 2 443 217,41 2 221 273,80 1 784 709,90
консолидированный бюджет субъекта 
Российской Федерации, из них:

2 015 207,71 2 015 207,71 2 208 047,12 2 079 308,19 2 410 803,34 2 221 273,80 1 784 709,90

Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты ТФОМС) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской, всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники, всего 31 389,80 31 389,80 65 159,42 47 291,65 32 414,07 0,00 0,00


